
Verbale della procedura comparativa ai sensi del “Regolamento di Ateneo per la disciplina della chiamata 
dei professori di prima e seconda fascia in attuazione degli articoli 18 e 24 della legge 240/2010”. 
 
Dipartimento di Civiltà e Forme del Sapere 
Settore concorsuale 11 / A3 “Storia Contemporanea” 
Codice Selezione PA2014/8 
SSD M-STO/04 “Storia Contemporanea” 
 

VERBALE I RIUNIONE 
 

 La Commissione giudicatrice della procedura, nominata con decreto rettorale n. 29841 del 23 
settembre 2014, e composta dai seguenti professori: 
 
- Prof. Alberto Mario Banti- Professore ordinario - Università di Pisa 
- Prof. Michele Battini - Professore ordinario - Università di Pisa 
- Prof. Fulvio Conti - Professore ordinario - Università di Firenze 
 
si riunisce il giorno 15 ottobre 2014 alle ore 9.00 avvalendosi degli strumenti telematici di lavoro 
collegiale, previsti dal comma 7 dell’art. 4 del Regolamento di cui in epigrafe, (prof. Alberto Mario Banti, 
presente presso il Dipartimento di Civiltà e Forme del Sapere, Università di Pisa; prof. Michele Battini, 
presente presso il Dipartimento di Civiltà e Forme del Sapere, Università di Pisa; prof. Fulvio Conti, presso 
il Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali- Università di Firenze, in collegamento telematico tramite 

l’indirizzo e-mail fulvioconti@unifi.it). 
 

Ciascun commissario dichiara di non trovarsi in rapporto di incompatibilità, affinità o parentela 
con gli altri membri della Commissione e che non sussistono le cause di astensione come dalla normativa 
vigente. 
 
 Come disposto dall’art. 4, comma 4 del Regolamento, la Commissione procede all’elezione del 
Presidente e del Segretario verbalizzante. Risultano eletti in qualità di Presidente il Prof. Alberto Mario 
Banti e di Segretario il Prof. Michele Battini. 
  
 La Commissione prende visione del bando pubblicato nel sito di ateneo all’indirizzo: 
http://www.unipi.it/ateneo/bandi/selezioni/procedure-/index.htm e in particolare dei criteri generali di 
valutazione cui la commissione dovrà attenersi:  
 
1. profilo scientifico del candidato, quale risulta da pubblicazioni, lavori scientifici, relazioni a convegni e 
seminari di rilievo nazionale e/o internazionale;  

2. partecipazione quale coordinatore nazionale/locale o come componente di unità locale a progetti di 
ricerca nazionali e/o internazionali;  

3. esperienze di collaborazione scientifica con Università italiane o di altri paesi e/o con organismi di 
ricerca nazionali e/o internazionali;  

4. esperienze formative e rilevanza dell’attività didattica prestata presso Università italiane e di altri 
paesi in corsi di studio ufficiali, in corsi di dottorato e/o relativi al post lauream;  

 
 

 Con riferimento agli elementi sopra indicati, in relazione alla posizione di professore associato 
oggetto del bando, la Commissione stabilisce  i seguenti criteri di valutazione: 
 
1. La valutazione del profilo scientifico del candidato, quale risulta da pubblicazioni, lavori  scientifici, 
relazioni a convegni e seminari di rilievo nazione e internazionale, verrà svolta sulla base dei seguenti 
criteri: 
 
- originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza delle pubblicazioni presentate;  
- congruenza delle pubblicazioni con il profilo di professore universitario di seconda fascia da ricoprire 
oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate;  
- rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno 
della comunità scientifica;  
- rilevanza dell’istituzione organizzatrice di convegno o seminario; 
 
Per i lavori in collaborazione la determinazione analitica dell’apporto individuale del candidato sarà 
effettuata sulla base della esplicita indicazione del singolo apporto del candidato, riportata sulla 
pubblicazione stessa. 

http://www.unipi.it/ateneo/bandi/selezioni/procedure-/index.htm


 
2/3. Nella valutazione della qualificazione scientifica del candidato, in conformità agli standard qualitativi 
riconosciuti a livello internazionale, si avrà riguardo all’organizzazione, direzione e coordinamento di 
gruppi di ricerca nazionali e internazionali, ovvero alla partecipazione agli stessi, nonché alla maturazione 
di esperienze di collaborazione scientifica con organismi di ricerca nazionali e internazionali; 
 
4. Per la valutazione dell’attività didattica svolta dai candidati la commissione si avvarrà dei seguenti 
criteri: continuità e titolarità di corsi, esperienza ed attitudini didattiche maturate nell’ambito della 
storia contemporanea con particolare riferimento alla storia dell’età contemporanea nella sua lunga 
durata, dalla fine del XVIII secolo a tutto il XX secolo, nelle sue più diverse dimensioni – sociali, di genere, 
politiche e culturali. 
 

La Commissione inoltre dichiara che nella valutazione del candidato terrà conto della tipologia di 
impegno scientifico e didattico indicata dalla struttura e inserita nel bando: 
 
Tipologia di impegno scientifico: “Qualificata attività scientifica relativa ai processi storici dell’età 
contemporanea, studiati da una varietà di prospettive (sociale, politica, culturale)”. 
 
Tipologia di impegno didattico: “Capacità di svolgere attività didattica per i corsi di laurea triennale, 
magistrale e di dottorato sull’età contemporanea (SSD: M-STO/04) nella sua lunga durata, dalla fine del 
XVIII secolo a tutto il XX secolo, nelle sue più diverse dimensioni – sociali, di genere, politiche e culturali – 
nonché di formare all’attività di ricerca attraverso l’illustrazione dei metodi più aggiornati nei campi della 
storia sociale, politica e culturale”. 
 

Il Prof. Alberto Mario Banti, apre la busta consegnata dall’Unità Programmazione e Reclutamento 
del personale e comunica l’elenco dei candidati che risultano essere: 
 
1) Armiero Marco 
2) Badino Anna 
3) Colozza Roberto 
4) Fiorino Vinzia 
5) Fulvetti Gianluca 
6) Germinario Francesco 
7) Granata Mattia 
8) Lavista Fabio Dario Luigi 
9) Livi Massimiliano 
10) Luconi Stefano 
11) Merlo Simona 
12) Mondini Marco 
13) Paolini Federico 
14) Pavan Ilaria 
15) Savelli Laura 
16) Schwarz Guri 
 

Ciascun commissario dichiara di non trovarsi in rapporto di incompatibilità, affinità o parentela 
con il candidato e che non sussistono le cause di astensione previste dall’art. 51 del c.p.c.. 
 

La commissione prende atto che l’Unità Programmazione e Reclutamento del personale, dopo il 
ricevimento del presente verbale, inoltrerà la documentazione presentata dai candidati in formato 
elettronico, dopo averne verificato la conformità con il plico cartaceo presentato regolarmente al 
Magnifico Rettore entro la data di scadenza del bando. 

 
Il Prof. Alberto Mario Banti e il porf. Michele Battini si impegnano a firmare e trasmettere il 

presente verbale all’Unità Programmazione e Reclutamento del Personale; il prof. Fulvio Conti si impegna 
ad inviare, alla stessa Unità, la dichiarazione di adesione al presente verbale. 

 
  

La commissione si aggiorna al giorno 3 novembre 2014, ore 9.00, presso il Dipartimento di Civiltà e 
Forme del Sapere, Università di Pisa, via P. Paoli 15, per la valutazione dei candidati, la formulazione dei 
giudizi e l’individuazione dei candidati idonei. 

 
 



 La seduta ha termine alle ore 10.00 dopo la lettura, approvazione e sottoscrizione del presente 
verbale. 
 
 

La Commissione: 
 
 

Prof. Alberto Mario Banti, Presidente  
 
 
 
Prof. Fulvio Conti, Membro 
 
 
 
Prof. Michele Battini, Segretario 
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Verbale della procedura comparativa ai sensi del “Regolamento di Ateneo per la disciplina della chiamata 
dei professori di prima e seconda fascia in attuazione degli articoli 18 e 24 della legge 240/2010”. 
 
Dipartimento di Civiltà e Forme del Sapere 
Settore concorsuale 11 / A3 “Storia Contemporanea” 
Codice Selezione PA2014/8 
SSD M-STO/04 “Storia Contemporanea” 
 

VERBALE II RIUNIONE 
 

 La Commissione giudicatrice della procedura, nominata con decreto rettorale n. 29841 del 23 
settembre 2014, e composta dai seguenti professori: 
 
- Prof. Alberto Mario Banti- Presidente 
- Prof. Fulvio Conti - Membro 
- Prof. Michele Battini - Segretario 
 
si è riunita  il giorno 3 novembre 2014 alle ore 9.00 presso la sede del Dipartimento di Civiltà e Forme del 
Sapere sita in via P. Paoli 15, Pisa  
 
 La commissione dichiara di aver ricevuto dall’Unità Programmazione e Reclutamento del personale 
in via telematica copia elettronica della documentazione inviata dai candidati. 

Il responsabile del procedimento ha altresì comunicato contestualmente che l’ufficio ha verificato 
la corrispondenza tra la documentazione inviata dai candidati in formato elettronico con quella inviata in 
forma cartacea. 
  

La commissione procede quindi alla presa visione dei plichi inviati dai candidati e alla stesura per 
ognuno di una breve sintesi del curriculum e alla formulazione dei giudizi individuali.  
 

Per ogni candidato la Commissione, dopo ampia discussione, tenendo conto dei criteri di 
valutazione fissati e della tipologia scientifica e didattica prevista dal bando, formula i giudizi collegiali e 
procede alla dichiarazione di idoneità/non idoneità. 

I giudizi espressi per ogni candidato sono allegati al presente verbale (allegato n. 1, pp. 3-10) 
 
I candidati ritenuti idonei a coprire il posto di professore associato per il settore concorsuale 11 / A3 
“Storia Contemporanea”, s.s.d. M-STO/04 “Storia Contemporanea”, presso il dipartimento di Civiltà e 
Forme del Sapere risultano pertanto: 

 
1) Armiero Marco 
 
2) Badino Anna 
 
3) Colozza Roberto 
 
4) Fiorino Vinzia 
 
5) Fulvetti Gianluca 
 
6) Germinario Francesco 
 
7) Granata Mattia 
 
8) Lavista Fabio Dario Luigi 
 
9) Livi Massimiliano 
 
10) Luconi Stefano 
 
11) Merlo Simona 
 
12) Mondini Marco 
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13) Paolini Federico 
 
14) Pavan Ilaria 
 
15) Savelli Laura 
 
16) Schwarz Guri 

 
La commissione si impegna a trasmettere il presente verbale all’Unità Programmazione e 

Reclutamento del Personale 
 
 La seduta ha termine alle ore 12.30 dopo la lettura, approvazione e sottoscrizione del presente 
verbale. 
 
 

La Commissione: 
 

Prof. Alberto Mario Banti- Presidente 
 
 
 
Prof. Fulvio Conti - Membro 
 
 
 
Prof. Michele Battini – Segretario 
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          Allegato n. 1 
 
 
DOTT. MARCO ARMIERO 
 
Breve sintesi del curriculum 
 
Nel 1996 ha conseguito il dottorato di ricerca in Storia Economica presso l’Università degli Studi di 

Bari. Nel 2013 ha conseguito l’ASN, II fascia, settore 11/A3 - Storia contemporanea. Dal 2000 è ricercatore 
presso l’Istituto di studi sulle società del Mediterraneo - Consiglio Nazionale delle Ricerche. Ha pubblicato 
numerose ricerche di storia dell’ambiente e dell’ambientalismo nell’Italia contemporanea. Ha 
organizzato, e ha partecipato a gruppi di ricerca nazionali e internazionali. Ha organizzato, ed ha 
partecipato a numerosi convegni in Italia e all’estero. Dal 2014 è senior editor di Capitalism Nature 
Socialism. Dal 2007 è membro della redazione della rivista “Global Environment. Journal of History and 
Natural and Social Sciences”. Dal 2000 al 2009 è stato membro della redazione della rivista “I frutti di 
Demetra. Bollettino di storia e ambiente”. Ha ricevuto il premio SAT e il premio Giuseppe Mazzotti per il 
volume Le montagne della patria. Dirige l’Environmental Humanities Laboratory, Royal Institute of 
Technology, Stockholm. Dal 2000 al 2005 ha insegnato Storia contemporanea presso l’Università 
“Orientale” di Napoli; dal 2003 al 2005 ha insegnato Storia dell’ambiente presso la stessa istituzione. Nel  
2013-2014 ha insegnato Storia dell’ambiente presso il Royal Institute of Technology. 

 
Giudizio collegiale 
 
Il curriculum del candidato disegna un profilo scientifico di eccellenza, per la qualità delle 

pubblicazioni - originali e metodologicamente solide –, delle attività didattiche (prevalentemente svolte in 
istituti di ricerca stranieri), e delle attività di ricerca (anche in questo caso svolte prevalentemente in 
gruppi internazionali). Le sue iniziative di ricerca e pressoché tutte le sue attività didattiche sono 
concentrate nei settori della storia dell’ambiente e delle politiche ecologiche, e perciò sono solo 
parzialmente congruenti con la tipologia di impegno scientifico e didattico prevista dal bando. 

 
 La Commissione, all’unanimità, dichiara che il dott. Marco Armiero è ritenuto idoneo a coprire il 
posto di professore associato di cui alla presente procedura. 

 

 
  
DOTT. ANNA BADINO 
 
Breve sintesi del curriculum 
 
Nel 2007 ha conseguito il dottorato di ricerca in Storia delle donne e dell’identità di genere in età 

moderna e contemporanea presso l’Università “Orientale” di Napoli. Nel 2012 ha conseguito il dottorato in 
Studi storici per l’età moderna e contemporanea presso l’Università di Firenze. Nel 2013 ha conseguito 
l’ASN, II fascia, settore 11/A3 - Storia contemporanea. Ha pubblicato numerose ricerche sull’emigrazione 
femminile nell’Italia del XX secolo. Ha partecipato a gruppi di ricerca italiani e internazionali. Ha 
partecipato a numerosi convegni, prevalentemente in Italia. La sua tesi di dottorato, Immigrare a Torino 
negli anni del boom, ha ricevuto il Premio della Commissione Regionale Pari Opportunità del Piemonte e il 
Premio Città di Torino Domenico Carpanini; il volume Tutte a casa? Donne tra migrazione e lavoro nella 
Torino degli anni Sessanta ha ricevuto il Premio Gisa Giani. Dal 2007 al 2010 è stata docente a contratto di 
Storia delle donne e di genere presso l’Università del Piemonte Orientale. 

 
Giudizio collegiale 
 
La candidata si è a lungo impegnata in ricerche centrate prevalentemente sull’emigrazione 

nell’Italia del XX secolo, osservate da una prospettiva sociale e di genere. I rapporti di ricerca che ne sono 
derivati, solidi dal punto di vista documentario e metodologicamente rigorosi, hanno trovato ospitalità in 
sedi editoriali di qualità. Possiede una limitata esperienza didattica. 
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 La Commissione, all’unanimità, dichiara che la dott. Anna Badino è ritenuta idonea a coprire il 
posto di professore associato di cui alla presente procedura. 
 

 
  
DOTT. ROBERTO COLOZZA 
 
Breve sintesi del curriculum 
 
Nel 2007 ha conseguito il perfezionamento in Discipline storiche presso la Scuola Normale 

Superiore di Pisa. Nel 2013 ha conseguito l’ASN, II fascia, settore 11/A3 - Storia contemporanea. È 
Leverhulme visiting fellow presso Kingston University London, Faculty of Arts and Social Sciences, School 
of Economics, Politics and History. Ha partecipato a gruppi di ricerca nazionali. Le sue pubblicazioni si 
concentrano sulla storia del PCI, del PCF e del PSI nel secondo dopoguerra. Ha partecipato a numerosi 
convegni in Italia e all’estero. Nel 2012 e nel 2013 è stato docente a contratto presso Sciences Po a Parigi. 

 
Giudizio collegiale 
 
Il candidato possiede un ottimo curriculum formativo. Le sue pubblicazioni affrontano, anche in 

chiave comparativa, la storia del PCI, del PCF e del PSI da una prospettiva talora assai originale, come nel 
caso del volume Repubbliche rosse. I simboli nazionali del Pci e del Pcf (1944-1953), Bologna, CLUEB, 
2009. Possiede una limitata esperienza didattica. 

 
 La Commissione, all’unanimità, dichiara che il dott. Roberto Colozza è ritenuto idoneo a coprire il 
posto di professore associato di cui alla presente procedura. 
 

 
 
DOTT. VINZIA FIORINO 
 
Breve sintesi del curriculum 
 
Nel 1993 ha conseguito il DEA presso l'Université Paris VII Jussieu. Nel 1999 ha ottenuto il 

dottorato di ricerca in Histoire et Civilisation presso l'Istituto Universitario Europeo, Firenze. Nel 2013 ha 
conseguito l’ASN, II fascia, settore 11/A3 - Storia contemporanea. Dal 2005 è ricercatrice presso 
l’Università di Pisa. Ha pubblicato ricerche sulla storia della follia e degli istituti psichiatrici; sulla storia 
della cittadinanza femminile; sulla storia politica dell’Ottocento e del Novecento. Ha diretto un gruppo di 
ricerca nazionale. Ha partecipato a numerosi convegni nazionali e internazionali. Dal 2005 al 2011 è stata 
membro della redazione della rivista «Genesis. Rivista della Società italiana delle Storiche». Dal 2012 è 
membro del comitato scientifico della rivista «Medicina & Storia». Dal 2005 ha tenuto corsi di Storia 
contemporanea presso l’Università di Pisa. 

 
Giudizio collegiale 
 
La candidata possiede un curriculum formativo e scientifico di ottimo livello. Ha svolto 

continuativamente un’attività di ricerca che si è mossa in molteplici direzioni, così da coprire temi di 
storia sociale, culturale e politica in riferimento all’Italia e all’Europa del XIX e del XX secolo. I suoi 
rapporti di ricerca hanno trovato ospitalità in buone sedi editoriali. Particolarmente rilevante è il volume 
sul manicomio di Santa Maria della Pietà di Roma (Matti, indemoniate e vagabondi. Dinamiche di 
internamento manicomiale tra Otto e Novecento, Marsilio, 2002): la ricchezza delle fonti usate per questa 
ricerca le ha consentito una convincente ricostruzione dell’esperienza soggettiva della follia e della 
natura dei metodi di trattamento. Non meno rilevanti i saggi su identità di genere e cittadinanza, relativi 
alla Francia e all’Italia del XIX e del XX secolo. La candidata possiede una ampia esperienza didattica nel 
settore della Storia contemporanea. Il suo profilo risulta pienamente congruente con la tipologia di 
impegno scientifico e didattico prevista dal bando. 

 
 La Commissione, all’unanimità, dichiara che la dott. Vinzia Fiorino è ritenuta idonea a coprire il 
posto di professore associato di cui alla presente procedura. 

 

 
DOTT. GIANLUCA FULVETTI 
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Breve sintesi del curriculum 
 
Nel 2004 ha conseguito il dottorato di ricerca in Storia Moderna e Contemporanea presso 

l’Università di Pisa. Nel 2013 ha conseguito l’ASN, II fascia, settore 11/A3 - Storia contemporanea. È stato 
ricercatore in formazione presso l’Università di Pisa dal 2007 al 2010, e poi ricercatore non confermato 
sempre presso l’Università di Pisa. Ha pubblicato ricerche di storia della Resistenza, della Seconda guerra 
mondiale e della criminalità organizzata. Ha partecipato a numerosi gruppi di ricerca nazionali e locali. Ha 
partecipato a numerosi convegni, prevalentemente in Italia. Dal 2013 co-dirige la collana Storie e 
Comunità presso Maria Pacini Fazzi editore. Dal 2011 dirige l’Istituto Storico della Resistenza e dell’Età 
Contemporanea in Provincia di Lucca. Ha tenuto corsi di Storia Contemporanea presso l’Università di Pisa. 

 
Giudizio collegiale 
 
Il candidato presenta un’attività di ricerca continuativa e di apprezzabile qualità concentrata 

soprattutto sulla storia di aspetti rilevanti della Seconda guerra mondiale (violenze ai civili; Resistenza), 
con ricerche focalizzate sullo studio del caso toscano in diverse declinazioni locali. I suoi rapporti di 
ricerca hanno trovato ospitalità in buone sedi editoriali. 

 
 La Commissione, all’unanimità, dichiara che il dott. Gianluca Fulvetti è ritenuto idoneo a coprire 
il posto di professore associato di cui alla presente procedura. 

 

 
 
DOTT. FRANCESCO GERMINARIO 
 
Breve sintesi del curriculum 
 
Dal cv non risulta che abbia il titolo di dottorato. Nel 2013 ha conseguito l’ASN, II fascia, Storia 

contemporanea; e l’ASN, II fascia, Filosofia politica. Ha pubblicato ricerche sull’antisemitismo in Europa e 
sulla destra radicale europea. Ha partecipato a numerosi convegni in Italia e all’estero. Ha organizzato 
alcuni convegni e incontri seminariali.  Dal 2007 è membro del comitato editoriale di “I sentieri della 
ricerca”; dal 2001 è membro del comitato editoriale di “Razzismo & modernità”. Ha svolto attività 
didattiche presso l’Università di Urbino negli anni 1977-79. 

 
Giudizio collegiale 
 
Il candidato presenta una ricca serie di buone ricerche sull’antisemitismo in Europa e sulla destra 

radicale europea, con una particolare attenzione al fascismo italiano e alla destra francese della prima 
metà del XX secolo. Le ricerche sono ospitate in buone sedi editoriali. Di interesse, per l’ampiezza dei 
materiali e degli autori trattati, sono i saggi Costruire la razza nemica. La formazione dell’immaginario 
antisemita tra la fine dell’Ottocento e gli inizi del Novecento, UTET, 2010; e Argomenti per lo sterminio. 
L’antisemitismo e i suoi stereotipi nella cultura europea (1850-1920), Einaudi, 2011. Il candidato non 
possiede una significativa esperienza didattica. 

 
 La Commissione, all’unanimità, dichiara che il dott. Francesco Germinario è ritenuto idoneo a 
coprire il posto di professore associato di cui alla presente procedura. 
 

 
 
DOTT. MATTIA GRANATA 
 
Breve sintesi del curriculum 
 
Nel 2005 ha conseguito il dottorato di ricerca in Studi d’impresa, dei sistemi d’impresa e finanza 

aziendale presso l’Università di Milano. Nel 2013 ha conseguito l’ASN, II fascia, settore 11/A3 - Storia 
contemporanea. Dal 2011 è Capo gabinetto dell’Assessorato all’Università e Ricerca del Comune di Milano. 
Ha pubblicato numerose ricerche sulla storia della cooperazione e dello sviluppo economico lombardo e 
italiano nel XX secolo, accolte in buone sedi editoriali. 

 
Giudizio collegiale 
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I suoi interessi sono focalizzati sui temi dello sviluppo e delle istituzioni economiche, della storia e 
teoria dell’impresa, cooperativa o pubblica, delle imprese controllate e partecipate. Il suo profilo risulta 
solo parzialmente congruente con la tipologia di impegno scientifico e didattico prevista dal bando. Non 
possiede una significativa esperienza didattica. 
 
 La Commissione, all’unanimità, dichiara che il dott. Mattia Granata è ritenuto idoneo a coprire il 
posto di professore associato di cui alla presente procedura. 

 

 
 
DOTT. FABIO LAVISTA 
 
Breve sintesi del curriculum 
 
Nel 2004 ha conseguito il dottorato di ricerca in Storia economica e sociale presso l’Università 

commerciale Luigi Bocconi, Milano. Nel 2013 ha conseguito l’ASN, II fascia, settore 11/A3 - Storia 
contemporanea. Nel 2014 ha conseguito l’ASN, II fascia, settore 13/C1 - Storia economica. Le sue 
pubblicazioni sono di buona qualità e hanno trovato una buona collocazione editoriale. Sono focalizzate 
sulla storia economica e della cultura manageriale in Italia nel XX secolo. Ha partecipato a numerosi 
gruppi di ricerca nazionali e a numerosi convegni in Italia e all’estero. Dal 2006 al 2012 è stato membro 
del comitato di redazione di “Imprese & Storia”. Dal 2009 al 2013 è stato professore a contratto di Storia 
economica presso l’Università Bocconi. 

 
Giudizio collegiale 
 
Il candidato presenta un profilo scientifico di buon livello. I suoi interessi e le sue attività 

scientifiche e didattiche sono concentrate nel campo della Storia economica. Il suo profilo risulta solo 
parzialmente congruente con la tipologia di impegno scientifico e didattico prevista dal bando. 
 
 La Commissione, all’unanimità, dichiara che il dott. Fabio Lavista è ritenuto idoneo a coprire il 
posto di professore associato di cui alla presente procedura. 
 

 

 
 
DOTT. MASSIMILIANO LIVI 
 
Breve sintesi del curriculum 
 
Nel 2005 ha conseguito un PhD in Sociologia della politica presso la Westfälische Wilhelms-

Universität di Münster; e nel 2009 un dottorato di ricerca in Studi storici per l’età moderna e 
contemporanea presso l’Università di Firenze. Nel 2013 ha conseguito l’ASN, II fascia, settore 11/A3 - 
Storia contemporanea. È professore associato (supplente) di Storia contemporanea italiana presso la 
Westfälische Wilhelms-Universität di Münster. Ha pubblicato numerose ricerche sulle élite politiche 
femminili nella Germania nazista e sull’analisi dei movimenti e dei conflitti tra anni ’60 e ’80 del XX 
secolo. Ha organizzato, e ha partecipato a numerosi convegni internazionali. Dirige l’unità di ricerca A2-9 
di un gruppo di ricerca su Religion und Politik presso la Westfälische Wilhelms-Universität di Münster. Dal 
2006 al 2014 ha svolto attività didattica su temi di storia politica, sociale, culturale e di genere dell’età 
contemporanea presso la WWU di Münster. 

 
Giudizio collegiale 
 
Il candidato ha un ottimo curriculum formativo e scientifico. Ha avuto rilevanti esperienze di 

ricerca e didattiche in ambienti accademici internazionali. Presenta una ricca serie di pubblicazioni 
(buona parte delle quali in tedesco), focalizzata da un lato sullo studio delle élite politiche femminili nella 
Germania nazista, dall’altro sull’analisi dei movimenti e dei conflitti tra anni ’60 e ’80 del XX secolo. I 
rapporti di ricerca, solidi dal punto di vista documentario e metodologicamente rigorosi, hanno trovato 
ospitalità in sedi editoriali di qualità. 
 
 La Commissione, all’unanimità, dichiara che il dott. Massimo Livi è ritenuto idoneo a coprire il 
posto di professore associato di cui alla presente procedura. 
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DOTT. STEFANO LUCONI 
 
Breve sintesi del curriculum 
 
Nel 1995 ha conseguito il dottorato di ricerca in Studi americani presso l’Università di Roma Tre. 

Nel 2013 ha conseguito l’ASN, II fascia, settore concorsuale l1/A3 - Storia Contemporanea. Nel 2014 ha 
conseguito l’ASN, II fascia, settore concorsuale 14/B2 - Società e Istituzioni Extraeuropee. Ha svolto 
un’intensa attività di ricerca, in particolare in istituzioni universitarie statunitensi. Ha pubblicato 
numerose ricerche sulla storia politica americana; sulla storia delle comunità italo-americane nel XX 
secolo; e sulla storia delle comunità afro-americane. È stato membro di alcuni gruppi di ricerca nazionali. 
Ha partecipato a numerosi convegni internazionali e nazionali. Dal 2005 è membro del comitato di 
redazione di “Archivio Storico dell'Emigrazione Italiana”. Ha ottenuto il Premio Alberto Aquarone per la 
sua tesi di laurea. Nel 1996 ha ottenuto il A. William Salomone Prize “for the best article in the social 
sciences on the ltalian-American experience in the United States”. Nel 2001 e nel 2002 ha ottenuto il 
Massaro Prize “for the best article in history on the ltalian-American experience in the United States, 
awarded by ltalian Americana”. Nel 2003 ha ottenuto l’International Lincoln Center Award, Louisiana 
State University in Shreveport, Shreveport, LA. Dal 2000 al 2014 ha svolto attività didattica come 
professore a contratto presso numerose università italiane. 

 
Giudizio collegiale 
 
Il candidato presenta un buon  profilo scientifico. I rapporti di ricerca, apprezzabili dal punto di 

vista documentario e metodologico, hanno trovato ospitalità in sedi editoriali di qualità. Rilevante, anche 
per la quantità e la qualità delle fonti, è il volume The Italian-American Vote in Providence, Rhode Island, 
1916-1948, Fairleigh Dickinson University Press, 2004. 
 
 La Commissione, all’unanimità, dichiara che il dott. Stefano Luconi è ritenuto idoneo a coprire il 
posto di professore associato di cui alla presente procedura. 

 

 
 
DOTT. SIMONA MERLO 
 
Breve sintesi del curriculum 
 
Nel 2004 ha conseguito il dottorato di ricerca in Storia sociale e religiosa presso l’Università 

Cattolica del S. Cuore di Milano. Nel 2013 ha conseguito l’ASN, II fascia, settore concorsuale l1/A3 - Storia 
Contemporanea. Ha pubblicato numerose ricerche sulla storia della Chiesa ortodossa russa nel XIX e nel XX 
secolo. Ha partecipato a un gruppo di ricerca e a numerosi convegni nazionali e internazionali. Nel 2006 
ha ottenuto il premio SISSCO – Opera prima, per il volume All’ombra delle cupole d’oro. La Chiesa di Kiev 
da Nicola II a Stalin (1905-1939). Nel 2007 lo stesso volume ha ottenuto il premio Desiderio Pirovano. Dal 
2006 al 2008 è stata docente a contratto di Storia dell’Europa orientale presso l’Università Cattolica del S. 
Cuore di Milano. 

 
Giudizio collegiale 
 
La candidata presenta un buon curriculum formativo e scientifico. I rapporti di ricerca pubblicati, 

solidi dal punto di vista documentario e metodologicamente rigorosi, hanno trovato ospitalità in sedi 
editoriali di qualità. Possiede una limitata esperienza didattica. 
 
 La Commissione, all’unanimità, dichiara che la dott. Simona Merlo è ritenuta idonea a coprire il 
posto di professore associato di cui alla presente procedura. 

 

 
 
DOTT. MARCO MONDINI 
 
Breve sintesi del curriculum 
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Nel 2003 ha conseguito il perfezionamento in Discipline storiche presso la Scuola Normale 
Superiore di Pisa. Nel 2013 ha conseguito l’ASN, II fascia, settore concorsuale 11/A3 - Storia 
Contemporanea. È ricercatore a tempo determinato presso l’Istituto Storico Italo-germanico di Trento. Ha 
pubblicato numerose ricerche sulla storia militare e della cultura militare del XIX e del XX secolo. Ha 
partecipato a gruppi di ricerca nazionali e internazionali e a numerosi convegni in Italia e all’estero. Nel 
2002 ha conseguito il premio della Società italiana di Storia militare per la tesi di laurea. Nel 2004 la 
stessa istituzione ha premiato la sua tesi di dottorato. Dal 2005 al 2014 ha svolto attività didattica come 
professore a contratto di Storia militare, Storia del giornalismo e Storia della cultura europea presso 
l’Università di Padova. 

 
Giudizio collegiale 
 
Il candidato presenta un ottimo profilo formativo e scientifico.  È autore di studi e monografie che 

hanno innovato prospettive e metodi della storia militare del XIX e del XX secolo, esplorando la 
dimensione soggettiva e culturale delle guerre, la loro rappresentazione narrativa, gli universi simbolici 
che hanno dato senso all’esperienza bellica, le interazioni tra concezioni della mascolinità e virilismo 
guerresco. All’interno di una produzione, tutta di buona qualità e ospitata in sedi editoriali di buon livello, 
spicca il recente La guerra italiana. Partire, raccontare, tornare, 1914-18, il Mulino, 2014. 
 
 La Commissione, all’unanimità, dichiara che il dott. Marco Mondini è ritenuto idoneo a coprire il 
posto di professore associato di cui alla presente procedura. 

 

 
 
DOTT. FEDERICO PAOLINI 
 
Breve sintesi del curriculum 
 
Nel 2003 ha conseguito il dottorato di ricerca in Storia presso l’Università di Firenze. Nel 2013 ha 

conseguito l’ASN, II fascia, settore concorsuale 11/A3 - Storia Contemporanea. È ricercatore non 
confermato presso la Seconda Università di Napoli. Ha pubblicato numerose ricerche sulla storia 
dell’ambiente e sulla storia sociale dell’automobile. Ha partecipato a gruppi di ricerca nazionali e 
internazionali e a numerosi convegni in Italia e all’estero. È membro del comitato di redazione di 
“Ricerche Storiche” e dell’editorial board di “World Envrironment”. Fino al 2011 è stato membro del 
comitato di redazione di “I frutti di Demetra”. Dal 2006 al 2010 è stato professore a contratto di Storia 
dell’ambiente presso l’Università di Siena. Dal 2011 al 2014 è stato titolare degli insegnamenti di Storia 
contemporanea, e poi di Storia globale del mondo contemporaneo, presso l’Università di Napoli. 

 
Giudizio collegiale 
 
Il candidato presenta un profilo scientifico buono e una produzione varia, con alcuni lavori di 

sintesi a metà tra storia economica, storia dell’ambiente e storia sociale (tra cui si segnala, in particolare, 
Un paese a quattro ruote. Automobili e società in Italia, Marsilio, 2005). 

 
 La Commissione, all’unanimità, dichiara che il dott. Federico Paolini è ritenuto idoneo a coprire il 
posto di professore associato di cui alla presente procedura. 
 

 
 
DOTT. ILARIA PAVAN 
 
Breve sintesi del curriculum 
 
Nel 2003 ha conseguito il perfezionamento presso la Scuola Normale Superiore di Pisa. Nel 2013 ha 

conseguito l’ASN, II fascia, settore concorsuale l1/A3 - Storia Contemporanea. Dal 2005 al 2010 è stata 
ricercatrice a tempo determinato presso la SNS di Pisa; dal 2010 è ricercatrice a tempo indeterminato 
presso la stessa istituzione. Ha pubblicato numerose ricerche sulla storia dell’ebraismo italiano in età 
contemporanea. Ha fatto parte di gruppi di ricerca nazionali. Ha partecipato a numerosi convegni 
nazionali e internazionali. La tesi di laurea Federico Jarach, 1874–1951. Un imprenditore, un 
organizzatore industriale israelita dall’età liberale alla fine del fascismo ha ricevuto il premio di laurea 
della Fondazione di Cultura Ebraica Primo Levi, Firenze 1999. Dall’ottobre 2013 è membro del comitato di 
direzione di “Contemporanea. Rivista di storia dell’800 e del ’900”. Da gennaio a maggio 2010 è stata 
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titolare del corso “History of the Jews in Italy” presso la New York University, sede di Firenze. Dal 2012 al 
2014 è stata docente a contratto di Storia dell’Italia contemporanea presso l’Università di Pisa. Nel 2012 e 
nel 2013 ha avuto moduli di insegnamento presso la SNS di Pisa. 

 
Giudizio collegiale 
 
La candidata ha un ottimo profilo formativo e scientifico. Le ricerche pubblicate, di eccellente 

qualità per impianto analitico e metodologico e ospitate in buone sedi editoriali, si concentrano tuttavia 
prevalentemente su aspetti vari della storia dell’ebraismo italiano. 
 
 La Commissione, all’unanimità, dichiara che la dott. Ilaria Pavan è ritenuta idonea a coprire il 
posto di professore associato di cui alla presente procedura. 

 

 
 

DOTT. LAURA SAVELLI 
 
Breve sintesi del curriculum 
 
Dal cv non risulta che abbia il titolo di dottorato. Nel 2013 ha conseguito l’ASN, II fascia, settore 

concorsuale l1/A3 - Storia Contemporanea. Ha alle spalle un lungo percorso di ricerca: il suo principale 
campo di attività è stato la storia del lavoro femminile nel XIX e nel XX secolo. Ha fatto parte di gruppi di 
ricerca nazionali. Ha partecipato a numerosi convegni nazionali e internazionali. Co-dirige la collana 
Storie di donne e di uomini, presso la casa editrice Felici Editore. Dal 2001 ha tenuto corsi di Storia 
contemporanea e di Storia delle relazioni di genere presso l’Università di Pisa. 

 
Giudizio collegiale 
 
Le sue ricerche, di apprezzabile qualità, si concentrano soprattutto sul tema del lavoro femminile, 

dell’industria e del movimento operaio nel XIX e nel XX secolo. Possiede una ampia esperienza didattica 
nel settore della Storia contemporanea e della Storia delle relazioni di genere. 
 
 La Commissione, all’unanimità, dichiara che il dott. Laura Savelli è ritenuta idonea a coprire il 
posto di professore associato di cui alla presente procedura. 

 

 
 
DOTT. GURI SCHWARZ 
 
Breve sintesi del curriculum 
 
Nel 2002 ha conseguito il perfezionamento presso la Scuola Normale Superiore di Pisa. Nel 2013 ha 

conseguito l’ASN, II fascia, settore concorsuale l1/A3 - Storia Contemporanea. Ha pubblicato ricerche di 
storia dell’ebraismo italiano e di storia culturale della guerra e della politica nell’Italia contemporanea. È 
stato membro di gruppi di ricerca nazionali e internazionali. Ha diretto il Progetto Giovani Ricercatori 
(MIUR-Scuola Normale Superiore) dal titolo: Riti e simboli del 25 aprile. Ha partecipato a numerosi 
convegni nazionali e internazionali. Nel 1998 ha ricevuto il Premio Fondazione Primo Levi. Co-dirige 
«Quest. Issues in Contemporary Jewish History». Nel 2006-07 e nel 2011-13 è stato docente a contratto di 
Storia contemporanea presso il Collegio Rabbinico di Roma. Nel 2008-10 è stato docente a contratto di 
Storia contemporanea presso l’Università di Pisa. Nel 2013-14 ha insegnato Jewish History e Modern 
European History presso UCLA. 

 
Giudizio collegiale 
 
Il candidato presenta un ottimo curriculum formativo e scientifico. Ha avuto rilevanti esperienze 

di ricerca e didattiche in ambienti accademici internazionali. Mostra una notevole varietà di interessi 
scientifici testimoniati dalla sua ricca produzione, ospitata in buone sedi editoriali. Particolarmente 
rilevante, per l’originalità dell’approccio e il convincente trattamento delle fonti, è il volume Tu mi devi 
seppellir. Riti funebri e culto nazionale alle origini della Repubblica, Utet, 2010. Il candidato possiede 
una buona esperienza didattica (di particolare rilievo la sua attività di insegnamento presso UCLA). 
 
 La Commissione, all’unanimità, dichiara che il dott. Guri Schwarz è ritenuto idoneo a coprire il 
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posto di professore associato di cui alla presente procedura. 

 

 
 


